
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.892

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 1.104.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, no cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 7 de dezembro de 2017:

BERNARDINO RODRIGUES PEREIRA;
CICERO RODRIGUES RIBEIRO;
DEUZIVAN BARROS BRITO;
FABIO DA SILVA VIEIRA;
LUIS FELIPE DE SOUZA SANTOS;
MARLIUSON ALVES CARDOSO;
MAXSUEL DA SILVA CAMPOS;
MIGUEL BARROS DA SILVA;
SELCIMAR CIRQUEIRA DOS SANTOS;
SILAS DANILO PEREIRA DE SOUSA;
THAYLON DE SOUSA MENDES;
THIAGO REIS SOUSA COSTA;
WELVISON CARLOS DA SILVA.

Palmas, 6 de dezembro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 008/2016 DO PE Nº 008/2016 – DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES DO ESTADO 

DO TOCANTINS
CASA CIVIL DO MUNICIPIO DE PALMAS - CCM

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria da Educação, Juventude e Esportes 
do Estado do Tocantins

 Casa Civil do Município

Certame: Pregão Eletrônico Nº 008/2016
Ata de Registro de Preços 008/2016
Validade da Ata: Até o dia 07/12/2017
Órgão Aderente: Casa Civil do Município de Palmas - CCM
Processo de Adesão: 2017065556

Empresa: Dismaq Comércio de Materiais de escritório  Eireli - EPP CNPJ:09.667.043/0001-08

Item Unid. Qtde. Especificações Valor Unitário Valor Total 

01 UND 150
Condicionador de Ar, tipo Split hi-wall de 9.000 btu’s, Frio 

- Instalado
R$ 1.980,00 R$ 297.000,00

02 UND 250
Condicionador de Ar, tipo Split hi-wall de 12.000 btu’s, Frio 

- Instalado
R$ 2.450,00 R$ 612.500,00

03 UND 300
Condicionador de Ar, tipo Split hi-wall de 28.000 btu’s, Frio 

- Instalado
R$ 3.700,00 R$ 1.110.000,00

04 UND 100
Condicionador de Ar, tipo Split hi-wall de 22.000 btu’s, Frio 

- Instalado
R$ 4.320,00 R$ 432.000,00

05 UND 50
Condicionador de Ar, tipo Split hi-wall de 27.000 btu’s, Frio 

- Instalado
R$ 6.700,00 R$ 335.000,00

06 UND 200
Condicionador de Ar, tipo Piso/Teto de 36.000 btu’s, Frio 

- Instalado
R$ 7.800,00 R$ 1.560.000,00

07 UND 50
Condicionador de Ar, tipo Piso/Teto de 48.000 btu’s, Frio 

- Instalado
R$ 8.400,00 R$ 420.000,00

08 UND 50
Condicionador de Ar, tipo Piso/Teto de 55/60.000 btu’s, Frio 

- Instalado
R$ 9.600,00 R$ 480.000,00

Palmas -TO, 06 de dezembro de 2017.

Wanderson Ricardo Mendes
Secretário em Exercício da Casa Civil do Município de Palmas – 

CCM – Portaria 102, de 30 de novembro de 2017

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: EWANDELINA DE MORAES
PROCESSO: 2017015704
MATRÍCULA: 413018072
CARGO: Professor I – 40 horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Prorrogação do Remanejamento de Função

DESPACHO N° 582/2017/GAB/SEPLAD
Considerando o Laudo Médico Pericial nº 440/2017 - JMO 
(fls. 29), e o ciente do (a) servidor (a), DEFIRO a Prorrogação 
do Remanejamento de Função em favor do (a) requerente. O 
remanejo se dará no período de 14/10/2017 a 12/12/2017.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar 
a cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante 
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas 
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 05 de dezembro de 2017.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: MARIA DEUZAMAR GOMES DE SOUSA
PROCESSO: 2016064711
MATRÍCULA: 96701
CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
ASSUNTO: Prorrogação do Remanejamento de Função

Atos do Poder Executivo   ..................................................................... 1
Casa Civil do Município   ....................................................................... 1
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano   ............... 1
Secretaria de Finanças   ........................................................................ 2
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos  .............................. 3
Secretaria da Educação   ....................................................................... 3
Secretaria da Saúde   ............................................................................. 7
Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais   ......... 7
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego   .................. 7
Secretaria de Desenvolvimento Social  ............................................... 8
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana   ................................. 8
Fundação Cultural de Palmas   ............................................................. 9
Fundação de Meio Ambiente   ............................................................... 9
Agência Municipal de Turismo   ............................................................ 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 1.892 - QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 217/2017

REGISTRO DE PREÇOS
COM COTA RESERVADA DE ATÉ 25%

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10h00min (horário de Brasília-DF) do dia 19 de dezembro de 
2017, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 217/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços, cujo objeto é a futura contratação de 
empresa especializada no fornecimento de materiais permanentes 
(informática, áudio e vídeo) para atender os serviços do Programa 
Bolsa Família e Cadastro Único do Governo Federal, conforme 
as especificações dos ANEXOS I e II do edital, de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - FMAS, 
processo nº 2017065990. O Edital poderá ser retirado no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no endereço 
eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-
02, Plano Diretor Sul, no 3º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 ou 
e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de dezembro de 2017.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

 Secretaria de Finanças

DESPACHO N° 583/2017/GAB/SEPLAD
Considerando o Laudo Médico Pericial nº 469/2017 - JMO 
(fls.50), e o ciente do (a) servidor (a), DEFIRO a Prorrogação 
do Remanejamento de Função em favor do (a) requerente. O 
remanejo se dará no período de 16/07/2017 a 14/09/2017.
Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar 
a cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante 
exame ou perícia médica de que se encontra nas mesmas 
condições ou não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 05 de dezembro de 2017.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: IRLANDIA MARIA IBIAPINO ALVES
PROCESSO: 2017023071
MATRÍCULA: 377361
CARGO: Professor P-II – 40 horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Solicitação de Licença para o Desempenho de 
Mandato Classista

DESPACHO N° 584 /2017/GAB/SEPLAD
Tendo em vista a documentação que instruiu os presentes autos, 
INDEFIRO o pedido de Licença para o Desempenho de Mandato 
Classista, formulado pela servidora Irlândia Maria Ibiapino 
Alves, nos termos art. 102, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Complementar 
nº 008, de 16 de novembro de 1999, e com base no PARECER 
VINCULANTE Nº 2046/2017/PGM/SUAD, de 1º de outubro 
de 2017, da Procuradoria Geral do Município e Despacho nº 
2273/2017/DGP/SEPLAD, de 29 de novembro de 2017, visto 
que a referida servidora não preencheu um dos requisitos aptos 
a ensejar a concessão da referida licença, qual seja, o cargo de 
segundo Tesoureiro para o qual a servidora foi eleita, não é cargo 
de direção ou de representação, conforme se verifica no art. 36 
do Estatuto Social da Associação dos Servidores Municipais de 
Palmas – ASSEMP.

Palmas, 05 de dezembro de 2017.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: CECILIO EDER ALVES DOS SANTOS
PROCESSO: 2017057653
MATRÍCULA: 154531
CARGO: Auxiliar de Serviços em Saúde
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Solicitação de Licença para o Desempenho de 
Mandato Classista

DESPACHO N° 585 /2017/GAB/SEPLAD
Tendo em vista a documentação que instruiu os presentes autos, 
INDEFIRO o pedido de Licença para o Desempenho de Mandato 

Classista, formulado pelo servidor Cecílio Eder Alves dos Santos, 
nos termos art. 102, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Complementar nº 008, de 
16 de novembro de 1999, e com base no PARECER VINCULANTE 
Nº 2046/2017/PGM/SUAD, de 1º de outubro de 2017, da 
Procuradoria Geral do Município e Despacho nº 2222/2017/
DGP/SEPLAD, de 22 de novembro de 2017, visto que o referido 
servidor não preencheu um dos requisitos aptos a ensejar a 
concessão da referida licença, qual seja, o cargo de 1º Secretário 
do Conselho Fiscal para o qual o referido servidor foi eleito, não é 
cargo de direção ou de representação da categoria, conforme se 
verifica no art. 43 do Estatuto Social da Associação dos Servidores 
Municipais de Palmas - ASSEMP, as competências deste cargo 
limita-se a fiscalização a gestão financeira da entidade.

Palmas, 05 de dezembro de 2017.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

Cláudio de Araújo Schuller
Secretário Interino de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 1.892 - QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 005, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Aprígio Thomaz de Matos, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Aprígio Thomaz de 
Matos, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Ozair Américo da Silva – Presidente
Elzira Alves da Silva Carvalho – Secretária
Divina Diva Ribeiro de Paula Silva – 1° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os abaixo 
citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou Membro.

Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de dezembro de 2017.

Sônia Aparecida de Oliveira
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 006, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Aprígio Thomaz de Matos, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Aprígio Thomaz de Matos, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Ozair Américo da Silva – Presidente
Elzira Alves da Silva Carvalho – Secretária
Divina Diva Ribeiro de Paula Silva – 1° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 

 Secretaria da Educação
 

Secretaria de Infraestrutura  
e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 272/2017/SEISP, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇ OS PÚ BLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Ato nº 1013 - NM, de 1º de 
novembro de 2017, e pelo artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município c/c a Lei Municipal nº 2.299, de 30 de março de 
2017 e com a Lei Municipal nº 2.343, de 4 de outubro de 2017, 
em conformidade com o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93, com as Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins nº 02/2008, de 07/05/2008 e 001/10, de 
24/02/10, e com o art. 39 do Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de 
maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato nº 051/2017, Processo nº 
2017000129, firmado com a empresa PHA Comercial Ltda-ME, 
inscrita no CNPJ Nº 07.874.769/0001-88.

SERVIDOR NOME MATRÍCULA

TITULAR Kleriston Fernando Pereira Moura 413029779

TITULAR Edinaldo Luna de Sá 413029021

SUPLENTE Adonivaldo da Silva Guimarães 413028642

SUPLENTE Francisco Ronildo Lima de Oliveira 413028868

Art. 2º São atribuições dos fiscais de contrato, na sua 
ausência respondendo seus suplentes por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do final da vigência.

Art. 3º Nos impedimentos dos Fiscais seus Suplentes 
possuirão das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇ OS PÚ BLICOS, aos 05 dias do 
mês de dezembro de 2017.

PAULO CEZAR MONTEIRO DA SILVA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 1.892 - QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de dezembro de 2017.

Sônia Aparecida de Oliveira
Presidente da ACE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2017 
DO CONTRATO N° 009/2017

PROCESSO Nº: 2017009052
ESPÉCIE: CONTRATO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 
23.3351% (Vinte e três inteiros e três mil e trezentos e cinquenta e 
um décimos de milésimo por cento), que corresponde ao total de 
R$ 5.850,00 (Cinco mil oitocentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Lei n°11.947/2009, 
Resolução nº 026/2013 do FNDE e Processo n° 2017009052. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO, por sua representante 
legal a Sr.ª Eugirlene Pinheiro Silva Carvalho, inscrita no CPF 
n° 642.521.591-72 e portadora do RG n° 288431 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - APRAFEP, inscrita 
no CNPJ n° 15.362.151/0001-67, por meio de seu representante 
legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF n° 673.957.593-
20 e portador do RG n° 393.050 SSP/TO. 
DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2017 
DO CONTRATO N° 010/2017

PROCESSO Nº: 2017009052
ESPÉCIE: CONTRATO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 
23,66% (Vinte e três, sessenta e seis por cento), que corresponde 
ao total de R$ 2.106,49 (Dois mil cento e seis reais e quarenta e 
nove centavos). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Lei n°11.947/2009, 
Resolução nº 026/2013 do FNDE e Processo n° 2017009052. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO, por sua representante 
legal a Sr.ª Eugirlene Pinheiro Silva Carvalho, inscrita no CPF 
n° 642.521.591-72 e portadora do RG n° 288431 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 
05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813 -91 e portador 
do RG n° 92003033963- SSP/CE.
DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2017 
DO CONTRATO N° 011/2017

PROCESSO Nº: 2017009052
ESPÉCIE: CONTRATO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 
23,38% (Vinte e três, trinta e oito por cento), que corresponde 
ao total de R$ 1.314,19 (Hum mil  trezentos e quatorze reais e 
dezenove centavos). 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Lei n°11.947/2009, 

Resolução nº 026/2013 do FNDE e Processo n° 2017009052. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO, por sua representante 
legal a Sr.ª Eugirlene Pinheiro Silva Carvalho, inscrita no CPF 
n° 642.521.591-72 e portadora do RG n° 288431 SSP/TO. JOSÉ 
RIBAMAR TEIXEIRA LIMA, inscrito no CPF n° 278.710.021-04, 
por meio de seu representante legal o Sr. José Ribamar Teixeira 
Lima, inscrito no CPF n° 278.710.021-04 e portador do RG nº 
214.5007 SSPGO.  
DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2017 
DO CONTRATO N° 009/2017

PROCESSO Nº: 2016074320
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 595,08 
(Quinhentos e noventa e cinco reais e oito centavos).
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Lei n°11.947/2009, 
Resolução nº 026/2013 do FNDE e Processo n° 2016074320.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CARROSSEL, por sua 
representante legal a Sr.ª Terezinha de Jesus Rodrigues Aquino 
dos Santos, inscrita no CPF n° 370.096.561-34 e portadora do RG 
n° 1.103.090 SSP/TO. GENIVALDO SOUZA SANTOS, inscrito no 
CPF n° 487.515.371-68, por meio de seu representante legal o 
Sr. Genivaldo Souza Santos, inscrito no CPF n° 487.515.371-68 e 
portador do RG n° 1.014.327 SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 05 de dezembro de 2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2017 
DO CONTRATO N° 010/2017

PROCESSO Nº: 2016074320
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 5.275,00 
(Cinco mil duzentos e setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Lei nº 11.947/2009, 
Resolução nº 026/2013 do FNDE e Processo n° 2016074320.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CARROSSEL, por sua 
representante legal a Sr.ª Terezinha de Jesus Rodrigues Aquino 
dos Santos, inscrita no CPF n° 370.096.561-34 e portadora do 
RG n° 1.103.090 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO-AGROP, 
inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por meio de seu 
representante legal o Sr. José Lourenço de Sousa, inscrito no CPF 
n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 76259 SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 05 de dezembro de 2017

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2017

PROCESSO N°: 2017062658
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE.
CONTRATADA: MIMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de móveis 
VALOR TOTAL: R$ 21.840,00 (Vinte e um mil oitocentos e 
quarenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017062658.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 1.892 - QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de março de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE, por sua representante legal a 
Sr.ª Arlete Gomes de Sá, inscrita no CPF n° 626.516.411-20 e 
portadora do RG n° 89.801 SSP/TO. Empresa MIMO INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
04.346.429/0001, por meio de seu representante legal o Sr. Divino 
Souza de Moraes, inscrito no CPF n° 422.527.331-87 e portador 
do RG n° 1.578.428 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2017

PROCESSO N°: 2017063899 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ANA LUIZA DE ARAÚJO 
NAPUNUCENO 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.001,00 (Dois mil e um reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2017063899. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 0202.00.360: 0202.00.365: 
0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ANA LUIZA DE ARAÚJO 
NAPUNUCENO, por sua representante legal a Sr.ª Denise Costa 
Cardoso, inscrita no CPF nº 998.539.733-91 e portadora do RG 
nº 158380120008 SSP/MA. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - 
ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio 
de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no 
CPF n° 323.572813-91 e portador do RG n° 9200303396 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2017

PROCESSO N°: 2017063899 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ANA LUIZA DE ARAÚJO 
NAPUNUCENO 
CONTRATADA: TEREZINHA RIBEIRO DA SILVA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 1.609,25 (Hum mil seiscentos e nove reais e 
vinte e cinco centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2017063899. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 0202.00.360: 0202.00.365: 
0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ANA LUIZA DE ARAÚJO 
NAPUNUCENO, por sua representante legal a Sr.ª Denise Costa 
Cardoso, inscrita no CPF nº 998.539.733-91 e portadora do RG nº 
158380120008 SSP/MA. TEREZINHA RIBEIRO DA SILVA, inscrita 
no CPF n° 212.211.971.34, por meio de sua representante legal a 
Sr.ª Terezinha Ribeiro da Silva, inscrita no CPF n° 212.211.971.34 
e portadora do RG n° 734.426 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2017

PROCESSO N°: 2017063899 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ANA LUIZA DE ARAÚJO 
NAPUNUCENO 
CONTRATADA: JAIMILSON CRUZ FERNANDES. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.715,50 (Três mil setecentos e quinze reais 
e cinquenta centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2017063899. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 0202.00.360: 0202.00.365: 
0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ANA LUIZA DE ARAÚJO 
NAPUNUCENO, por sua representante legal a Sr.ª Denise Costa 
Cardoso, inscrita no CPF nº 998.539.733-91 e portadora do RG nº 
158380120008 SSP/MA. JAIMILSON CRUZ FERNANDES, inscrito 
no CPF n° 784.555.961-04, por meio de seu representante legal o 
Sr. Jaimilson Cruz Fernandes, inscrito no CPF n° 784.555.961-04 
e portador do RG n° 699344 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2017

PROCESSO N°: 2017063686
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: REAL DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
VALOR TOTAL: R$ 245,84 (Duzentos e quarenta e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 e Processo n° 
2017063686.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233. Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS, por 
sua representante legal a Sr.ª Alice Harumi Izu Furukawa, inscrita 
no CPF nº 484.930.319-68 e portadora do RG nº 1.143.584 SSP/
PR. Empresa REAL DISTRIBUIDORA EIRELI – ME, inscrita no 
CNPJ n° 20.486.642/0001-50, por meio de seu representante legal 
o Sr. José Walder Sousa Araújo, inscrito no CPF n° 013.135.751-
43 e portador do RG n° 2.569.832 SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2017

PROCESSO N°: 2017063686
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente
VALOR TOTAL: R$ 1.998,30 (Hum mil novecentos e noventa e 
oito reais e trinta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 e Processo n° 
2017063686.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS, 
por sua representante legal a Sr.ª Alice Harumi Izu Furukawa, 
inscrita no CPF nº 484.930.319-68 e portadora do RG nº 1.143.584 
SSP/PR. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA – 
ME, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2017

PROCESSO N°: 2017066139
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 1.892 - QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: REAL DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza
VALOR TOTAL: R$ 4.566,29 (Quatro mil quinhentos e sessenta e 
seis reais e vinte e nove centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2017066139.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por sua representante legal 
a Sr.ª Marilda Belizário da Silva Ribeiro, inscrita no CPF n° 
387.036.881-00 e portadora do RG n° 273.240 SSP/TO. Empresa 
REAL DISTRIBUIDORA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ n° 
20.486.642/0001-50, por meio de seu representante legal o Sr. 
Alexandre Andrade Duarte Sousa, inscrito no CPF n° 905.655.331-
34 e portador do RG n° 414.064 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 027/2017

PROCESSO N°: 2017066139
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO
CONTRATADA: COMERCIAL SANTANA EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza
VALOR TOTAL: R$ 5.543,74 (Cinco mil quinhentos e quarenta e 
três reais e setenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2017066139.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL JOÃO BELTRÃO, por sua representante legal a Sr.ª 
Marilda Belizário da Silva Ribeiro, inscrita no CPF n° 387.036.881-
00 e portadora do RG n° 273.240 SSP/TO. Empresa COMERCIAL 
SANTANA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ n° 28.533.090/0001-
03, por meio de seu representante legal o Sr. José Walder Sousa 
Araújo, inscrito no CPF n° 013.135.751-43 e portador do RG n° 
2.569.832 SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N° 029/2017

PROCESSO N°: 2017038995
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de móveis escolares
VALOR TOTAL: R$ 10.525,55 (Dez mil quinhentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2017038995.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.365.0305.6072, 
1236103056068, 12.361.0305.6090; Natureza da despesa: 
33.50.30. 33.50.39 e 44.50.52; Fonte: 0020, 000361, 002000365, 
003040361, 003040365.
VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a 
Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 
862.193.321-72 e portadora do RG nº 141.456 SSP/TO. Empresa 
PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 030/2017

PROCESSO N°: 2017038995
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: PAPELARIA IDEAL EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de móveis escolares
VALOR TOTAL: R$ 6.988,00 (Seis mil e novecentos e oitenta e 
oito reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2017038995.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.365.0305.6072, 
1236103056068, 12.361.0305.6090; Natureza da despesa: 
33.50.30; 33.50.39 e 44.50.52; Fonte: 0020, 000361, 002000365, 
003040361, 003040365.
VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no 
CPF n° 862.193.321-72 e portadora do RG  141.456 SSP/TO. 
Empresa PAPELARIA IDEAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 24.486.642/0001-03, por meio de seu representante legal o 
Sr. Liom Gomes da Silva, inscrito no CPF n° 011.705.141-11 e 
portador do RG n° 732.430 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 031/2017

PROCESSO N°: 2017038995
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: REAL DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de móveis escolares
VALOR TOTAL: R$ 819,16 (Oitocentos e dezenove reais e 
dezesseis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2017038995.
RECURSOS: Programa de trabalha, dotação orçamentária: 
12.365.0305.6072, 1236103056068, 12.361.0305.6090; Natureza 
da despesa: 33.50.30; 33.50.39 e 44.50.52; Fonte: 0020, 000361, 
002000365, 003040361, 003040365.
VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal 
a Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF 
n° 862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. 
Empresa REAL DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
nº 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Lazaro Filho Ramos Damasceno, inscrito no CPF n° 023.165.881-
82 e portador do RG n° 031196362006-7 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Paraíso Infantil, torna público para 
conhecimento de interessados, que as empresas PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME, com o valor total de R$ 
9.161,29 (Nove mil cento e sessenta e um reais e vinte nove 
centavos), COMERCIAL CASA DE CARNE ROTINA EIRELI 
- ME, com o valor total de R$ 1.570,20 (Hum mil quinhentos e 
setenta reais e vinte centavos) e S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA 
LTDA – ME, com o valor total de R$ 515,60 (Quinhentos e quinze 
reais e sessenta centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2017064275, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 04 de dezembro de 2017.

Jandisléia Ribeiro de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 1.892 - QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017 

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI Cantinho Feliz, torna 
público para conhecimento de interessados, que os agricultores 
GERALDA APARECIDA DE FREITAS BORGES, com o valor 
total de R$ 1.295,40 (Hum mil duzentos e noventa e cinco reais 
e quarenta centavos) e TEREZINHA RIBEIRO DA SILVA, com o 
valor total de R$ 7.186,30 (Sete mil cento e oitenta e seis reais 
e trinta centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2017012872, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar.

Palmas/TO, em 30 de novembro de 2017.

Wania Maria Dias Carneiro
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2017

PROCESSO: 2017027404
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÕES/INSTALAÇÕES E 
REPAROS DE DIVISÓRIAS, FORROS PVC, FORRO EM GESSO 
ACARTONADO E INSULFILMES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA PEDRON & VIANA LTDA – ME
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto de aquisições/
instalações, reparos de divisórias (gesso acartonado), forro 
em gesso acartonado, forros pvc e  insulfilmes, para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde conforme especificações 
constantes no Edital convocatório e seus anexos.
VALOR ESTIMADO: R$68.769,60 (sessenta e oito mil, setecentos 
e sessenta e nove reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) 
meses, a partir da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: O presente Contrato decorre do Processo nº 
2017027404, Pregão Eletrônico nº 128/2017, Lei nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3200.10.301.0301-4277, 
3200.10.305.0301-4200 e 3200.10122.0329-4002; Natureza de 
Despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos: 0401.00.103, 0406.00.103 
e 0040.00.103. 
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria da Saúde, CNPJ 
nº 24.851.511/0027-14, por seu represente legal, Senhor Nésio 
Fernandes de Medeiros Junior, inscrito no CPF nº 032.055.359-
01 e portador do RG nº 4.473.189 SSP/SC e Empresa Pedron 
& Viana Ltda - ME, inscrita no CNPJ n° 03.935.195/0001-50, por 
meio de seu representante legal, Senhor Claudinei Veríssimo 
Pedron, portador do CPF nº 923.731.435-34.
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2017.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA Nº 323/2017

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de 
março de 2017 e com ATO nº 78 – NM, 02 de fevereiro de 2017    

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes das férias ao 
servidor Adriano Félix Parrião, matrícula funcional nº 15.375-1, a 
partir de 02/01/2018 a 16/01/2018 relativa ao período aquisitivo 

2013/2014, interrompido pela Portaria 021/2015/GAB/SEMDUS 
de 19 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial de Palmas nº 
1.182, quinta-feira 22 de janeiro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Regularização Fundiária e Serviços Regionais, aos 04 
dias do mês de dezembro de 2017.

Ricardo Ayres de Carvalho
Secretário 

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 222, de 04 de dezembro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
designado pelo Ato N° 76º-NM de 02 Fevereiro de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município n° 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo de 30 (trinta) dias de 
férias do servidor, JOSÉ MARCOS S. CARDOSO, matrícula nº 
13.7421, cargo efetivo de Assistente Administrativo, previstas 
para 01/12/2017 a 30/12/2017, relativas ao período aquisitivo de 
2016/2017, assegurando-lhe o direito de usufruir o beneficio, em 
período posteriormente acertado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, aos quatro dias do mês de dezembro 
de 2017.

KARIELLO SOUSA COELHO
Secretário Mul. de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 223, de 04 de dezembro de 2017.

Designar servidor para responder 
interinamente pela Diretoria de Gestão e 
Finanças, desta Pasta.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
designado pelo Ato N° 76º-NM de 02 Fevereiro de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município n° 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ALDOMAR DE SOUSA 
ARRAIS, matrícula nº 159991, para responder interinamente pelos 
assuntos relacionados à Diretoria de Gestão e Finanças desta 
Pasta, a partir de 01/12/2017 a 30/01/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, aos quatro dias do mês de dezembro 
de 2017.

KARIELLO SOUSA COELHO
Secretário Mul. de Desenvolvimento Econômico e Emprego



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 1.892 - QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 224, de 04 de dezembro de 2017

Designar servidores para exercer a função 
de coordenador(a) das informações 
previdenciárias .

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, de Palmas – 
TO, no uso de suas atribuições dispostas na Lei Nº 2.299, de 30 
de março de 2017, designado pelo Ato N° 76º-NM de 02 Fevereiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial do Município n° 1.685, e 
as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins nº 02/2008 de 07 de maio de 2008 e nº 001/2010 de 24 
de fevereiro de 2010. 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo de 
coordenador(a) e Suplente, sem prejuízo das demais atividades, 
das informações previdenciárias a serem remetidas para a 
formalização da entrega da GFIP no âmbito de sua estrutura, 
conforme Decreto 1408/20017.

SERVIDOR MATRÍCULA

TITULAR Sônia Maria da Silva dos Santos 17146 1

SUPLENTE Aldomar de Sousa Arrais 159991

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, aos quatro dias do mês de dezembro 
de 2017.

KARIELLO SOUSA COELHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO, Nº. 30 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

Aprecia a solicitação de Aprovação da 
Portaria SEDES Nº 102 de 05 de setembro de 
2017, que regulamenta a oferta de Benefícios 
Eventuais em âmbito municipal.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em 
Reunião Ordinária realizada no dia 05 de dezembro de 2017, em 
consonância com a Ata Nº 261, na sala de reuniões da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social; no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro 
de 1993, substituída pela Lei nº 12.435, de 06 de julho de 2011- 
Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e a Lei Municipal nº 
1.380 de 06 de setembro de 2005. 

Considerando que os Benefícios Eventuais são 
assegurados pelo Art.22 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 
1993, Lei Orgânica de Assistência Social-LOAS, alterada pela 
Lei nº 12.435, de 6 de julho de 2011; e que, juntamente com 
os Serviços Socioassistenciais integram organicamente as 
garantias do Sistema único de Assistência Social-SUAS, com 
fundamentação nos princípios de cidadania e dos direitos sociais 
e humanos;

Considerando a Resolução CNAS Nº 212, de 19 de 
outubro de 2006 e o Decreto da União Nº 6.307, de 14 de 
dezembro de 2007, que estabelecem critérios orientadores para 
regulamentação e provisão de Benefícios Eventuais no âmbito da 
Política de Assistência Social pelos Municípios, Estados e Distrito 
Federal;

Considerando NOTA TÉCNICA EXPLICATIVA da SETAS 
que orienta os municípios sobre a concessão dos Benefícios 
Eventuais e a obrigatoriedade de regulamentação.

Resolve:

Art.1º. Aprovar a Portaria SEDES Nº 102, de 05 de 
setembro de 2017, que regulamenta a oferta de Benefícios 
Eventuais em âmbito municipal e adota outras providências.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Ana Néri Macedo Lopes
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CMAS-Palmas/TO

 Secretaria de Segurança
e Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 131/2017/GAB/SESMU.

          Concessão de férias.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei N° 2.343, de 04 de outubro de 
2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 075-NM, de 2 de 
fevereiro de 2017, publicado no D.O.M. nº 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de férias, 
no período de 22/11/2017 a 20/12/2017, do servidor Rubens 
Morais Bueno, Matrícula n.º 3321, relativas ao período aquisitivo 
2015/2016, anteriormente interrompidas conforme Portaria nº 
045/2017/GAB/SMSDC, publicado no Diário nº 1.771, de 9 de 
junho de 2017.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Segurança e 
Mobilidade Urbana, aos 30 dias do mês de novembro de 2017.

Major Leonardo Gomes Coelho
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 132/2017/GAB/SESMU.

           Concessão de férias.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei N° 2.343, de 04 de outubro de 
2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 075-NM, de 2 de 
fevereiro de 2017, publicado no D.O.M. nº 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de férias, no 
período de 22/11/2017 a 20/12/2017, da servidora Sonia Regina 
Cardoso dos Santos, Matrícula n.º 137561, relativas ao período 
aquisitivo 2015/2016, anteriormente interrompidas conforme 
Portaria nº 042/2017/GAB/SMSDC, publicado no Diário nº 1.771, 
de 9 de junho de 2017.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Segurança e 
Mobilidade Urbana, aos 30 dias do mês de novembro de 2017.

Major Leonardo Gomes Coelho
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS         Nº 1.892 - QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 119/2017, de 01 de dezembro de 2017.

Dispõe sobre a homologação do resultado do 
Edital de Chamamento Público Nº 012/2017/
FCP – Concurso Para Premiação “Amor A 
Palmas”.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº 137, de 18 de junho de 2007, e Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado do Edital de Chamamento 
Público Nº 012/2017/FCP – Concurso Para Premiação “Amor A 
Palmas”, conforme a seguir:

Categoria Livre:

Classificação Proponente Modalidade Nome da Obra

1º Ronan Gonçalves da Silva Junior Peças eletrônicas Composição Buritis 1

2º Pedro Paulo Bertollo Menezes Peças eletrônicas Amor a Palmas, amor a Graciosa

3º Nathalia Araújo e Silva Desenho/Pintura Manual Graciosa Canindé

4º Ronan Gonçalves da Silva Junior Peças eletrônicas Composição Buritis 2

Art. 2º Na Categoria Estudante, não houve trabalhos 
selecionados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de dezembro de 
2017. 

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil 
e dezessete. 

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Fundação de Meio 
Ambiente

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente - FMA, com base no 
artigo 122, inciso III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho 
de 2001, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para 
comparecerem ao Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, 
Conjunto 02, Lote 33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-
0032, a fim de cumprir a DECISÃO EM PRIMEIRA INSTÂNCIA 
ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR-SE NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 20 (vinte) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e Cobrança Judicial.

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

Antônio José Martins Noleto 2014005442 126.250.271-34 000351/2014

João Lindomar da Silva 2012051975 374.095.221-00 000037/2012

Luciene Alves Lopes 2012053098 776.030.871-04 000038/2012

José Moreira da Silva 2014060624 564.790.181-68 0336/2014

Alex Alves de Moura 2013014405 881.933.221-34 000106/2013

Josemberg da Silva Bandeira 2012017890 007.877.251-61 000544/2012

Antônio Alves de Oliveira 2012031327 892.393.268-04 000001/2012

Alex Alves de Moura 2013014398 881933221-34 000107/2013

Ezio Bento Júnior 2015068542 385.965.801-82 2705/2015

V. T. Azevedo - ME 2012027696 03.475.447/0001-05 000775/2012

Marcione Silva Bandeira 2013018711 845.652.411-53 000112/2013

Altamir Lira de Araújo 2012051976 980.616.311-72 000036/2012

Construtora Rodrigues Almeida Ltda 2014041049 04.887.879/0001-96 0435/2014

Asteter 2016010893 14.637.949/0001-01 002436/2016

Asteter 2015015461 14.637.949/0001-01 002403/2015

Rogério Barbosa dos Reis 2013051900 041.949.608-40 000160/2013

JP Arquitetura e Construções Ltda 2015051251 08.640.392/0001-65 002212/2015

Lucimar dos Santos 2013013361 841.743.821-15 000104/2013

JP Arquitetura e Construções Ltda 2012036067 08.640.392/0001-65 000789/2012

Augusto Sanches 2016014599 840.912.401-78 1084/2016

Pedro Marcelino Pinto 2015036565 301.212.641-49 0957/2015

Palmas, 05 de dezembro de 2017.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão do Contencioso Ambiental

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA Nº. 122/2017, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
TURISMO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 
2017, e a Lei Nº 2.299 de 30 de março de 2017.

Considerando os princípios que regem os procedimentos 
licitatórios legais conforme disposto no art. 25, inc. III, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, Parecer Jurídico nº 2443/2017 
-  PGM, da Procuradoria Geral do Município, e demais atos 
justificados no processo nº 2017064946.

RESOLVE:

Art. 1º - declarar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente à contratação de Empresa DIVONAGNO ALVES 
DOS SANTOS - MEI, inscrita no CNPJ n° 24.379.006/0001-80, 
nome fantasia: PALHAÇO BATATINHA FRITA para realização 
de apresentações artísticas com o Palhaço Batatinha e mais 
02(dois) atores caracterizados de duendes ajudantes de Papai 
Noel, no desfile de Natal, no valor total de R$ 6.750,00 (seis 
mil setecentos e cinqüenta reais), de interesse da Agência 
Municipal de Turismo, correndo a presente despesa com 
a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.6001, Ficha: 20173139, Fonte: 001000103, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39-2300.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cristiano Rodrigues
Presidente


		2017-12-06T18:07:06-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




